
hivatásuk területén a családon kívül is segftőtársai a férfiaknak. akkor rnln
denütt betöltik igazi hivatásukat, amelyre lsten teremtette őket. Isten mind en
embernek ad tehetséget . A nőknek is . A talentum okat pedig nem szabad el
rejteni. hanem fel kell használn i, mert számot kell róluk adni lsten előtt.

Röviden összefoglalva tehát: szerintem a nő hivatása az, hogy Isten tő l

kapott tehetsége szerint seqít ő t ársa legyen a fé rfi nak. és engedelmeskedjék
neki. De a férfi is bánjék úgy a nővel , mint Krisztus az Egyházzal!

Jánosi Beáta

Két n öolvas önkat megkértük, írjon a nők éve alkalm ából a nő hivatásáról. Amint
látszik , véleményük nem éppen egyező . További hozzászólásokat várunk. (Szerk.)

OKUMENIKUS SZEMINÁRIUM STRASBOURGBAN

A franciaországi Str asbourgban működő, az evangélikusok által fönn
tartott . Cent re d' Etudes Oecumenlques" (Okumenikus Tanulmányi Központ)
évente kétszer rendez ökumenikus szemináriumot. A nyolcadik 1974.jún.24 
júI.3 .-ig fo lyt le. Témája igen időszerű volt: .Az egyházi szolgálat az egység
és megúju lás összefüggésében: Ot nagy előadás hangzott el . amit vita és
csoportos megbeszélés követett. Az előadások anyagából szeretnénk most
egy kis íze llt öt adni.

1) A két el ső előadó: d r . J o h a n n e s H e m p e I drezdai (NDK) ev.
püspök és V i c t o r A , d e W a a I angli kán kanonok (Lincoln , Anglia)
tém ája volt: .A papi szolgálat szerepe és funkciója az egyházban és a vál
tozó társadalomban: Hempel az evangéli kus hagyományt igyekezett alkal 
mazni a lelkipásztori problémák megoldására. Ebben a keresésben a bibliai
alapok nélkülözhetetl enek. ugyanakkor tisztán lát ja a modern bibliamagyará
zat problémáit. A fe l e l ős egyházi vezető (püspök, lelkipásztor) azonban nem
várhat a viták eredményé re, a gyakorlatban választania kell egy . rnodel lt" .
Ezt a következő meghatározással adta meg: . A papi szolgálat az Ige hirde
tésébő l és a szentségek kiszolgáltatásából áll . s ez az Egyház számára lénye
ges, köte lező törvény , ami t az Egyház Ura maga szabott meg. Ezt a papi szol
gálatot Krisztus alapította . , . Mondhatjuk. hogya lelki szolgálat megfelel
az apostolok szolgálatának, és annak a folytatása" (E. Sommerlath) . A pap
fel adata a felelős tan ít ás . példaadás. lelkigondozás. Felelőssége alapvető és
különleges. minden téren övé a végső felelősség. (PI. nem az ő feladata a
templom tetején megjavftani a cserepeket, de ha nincs senk i , aki megtegye.
akkor neki kell megcsinálni ezt ls.l Lényegesnek tart ja a lelkipásztor szen
telését is , amit fgy határoz meg: . Az elhlvat ás. küldetés és a Krisztus által
adott áldás eseménye, amelyben a plébániai közösségben jelenlevő Krisztus
részesft egy embert. ha jeiét adta alkalmasságának. és vállalkozott az Ige
felelős hirdeté sére és a szents égek felelős kiszolgáltatására egy konkrét plé
bánián."

De Waal megvilágftotta az angol klé rus .rossz köz érzet ének" szociológiai
és lélektani okait. Az egyház befelé fordulása sok jót is hozott bensőség
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terén, de elszigetelte a papokat a társadalomtól. Részben ennek vIsszahatása
ként egyesek otthagyva a plébániai munkát, .szoclálls szolgálatot" kerestek
a világban . A pap úgy érzI, kisebb értékű keres ztény lesz papsága révén, az
korlátozza keresztény mivoltában , szabadságában. A számok beszélnek: 1963
ban Angliában 636 anglikán papot szenteltek, 1974-ben 326-ot. Ezek közül ls
több polgári foglalkozást választott, és csak mint . k l seq í t ő lelkipásztor"
támogatja a keretben rnúk öd őket. Ezután ismertette egy kb. 20 főnyi .mun
káspap" csoport életét. Az előadó kétségbe vonta a pap-laikus különbség
tétel hagyományos formáit. Szerinte a szolgálatok különfélesége (1Kor 12,
Ef 4) azt jelenti, hogy mindenki köteles szolgálni talentumai szerint, állandó
vagy változó szerepben . Az irányítás feladata egyikről a másikra megy át a
pillanat igényei szerint.

2) A két következő előadó az Intézetből került ki: G ü n t h e r G a s s
m a n n professzor és a magyar d r. Vaj t a V i I m o s , az Intézet vezetője.

Gassmann előadásának címe: .A papi szolqálat formája és struktúrája a
protestáns teológiában, az ökumenikus párbeszéd előtt." Az evangélikus egy
házban a papi szolgálatról szóló tanításnak két alapja van: egyik a refor
máció alapvető meggyőződéséből indul ki (megigazulás), a másik a katoli
kusokkai folytatott viták kapcsán rajzolódott ki, amikor formát kellett adni
a kialakuló evangélikus vallásnak. Az ágostai hitvallás szerint az evangélium
és a szentségek eszközök, amelyek által a Szentlélek feléleszthetI' a hitet az
emberekben ott, ahol és akkor, amikor akarja. Az evangélium és a szent
ségek miatt alapította lsten az egyházi szolgálatot. Az egyházban senki sem
tan ítha t nyilvánosan, sem nem prédikálhat, vagy szolgáltathat ki szentségeket
meghívás nélkül (rite vocatus), vagyis elhívatás, szentelés szükséges , bár
nem részletezi ennek formáját, sem fogalmát. A viták során az evangélikus
egyház nem akart minden áron új struktúrát. Az ágostai hitvallás 28. cikkelye
ezt mondja a püspökökről : küld etésük és tekintélyük van hirdetni az evan
géliumot, kiszolgáltatni a szentségeket, megbocsátani a bűnöket, megítélni
a tanítást. Ha nem tesznek semmit és nem rendelnek semmit az evangélium
ellen, lehet és kell is engedelmeskedni nekik. Vagyis állítja a hagyományos
st ruktúra megőrzésének szükségességét. míg az aláveti magát az evangé
liumnak. Melanchton elismeri, hogy az .autentlkus" püspököket megilleti a
rendi és kormányzó hatalom (potestas ordinis et jurisdictionis) . Bár az apos
toloktól kezdve minden szolgálat egyenlő, isteni jogon nincs különbség a
püspök és pásztor között, de elfogadható emberi jogo n. A szakítás Német
országban nem elvi ellenállásból eredt, hanem mert a püspöki tekintély gya
korlásának módja szerintük elfogadhatatlan volt, és mert a katolikus püspökök
nem szentelték fe l az evangélikus pászto rjelölteket (minthogy ezek nem
vaIIották a katolikus egyház hitét). Miután ez az út járha tatlannak bizonyult,
az evangélikusok isteni jogon szentelhetnek pásztorokat maguknak.

Vajta Vilmos .Lelkl ember és lelki szolgálat" c. magvas előadása a lelki
pásztori szolgálat antropológiai problémáit fejtegette a próféták és Szent
Pál tanítása és példája nyomán. Elóször a papi válság okait kereste; ezek
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között emlftette a teológia és a papi szol gálat le lkiségének problémái közt i
szakadékot. Majd az ószövetségból vett példákkal illusztrálta. hogya lelki
ember . Ist en munkatársa a szolgálatban egész emberi létével és lényével
vesz részt. s emberi élete is jel lsten népének ( ó ze és. Ezekiel) . Szent Pál
alapján festette le a szenved ó apostolt. aki .Iátványossága a világnak" . ebből

kiindulva a szenvedés problémáját fejtegette. Idézzük egy találó megjegy
zését: rA struktur ák megújításán való fáradozás eredménytelen marad. ha
nem a pap személyiségében mélyen gyökerezó lelki er őkb ől indul ki. Nem a
st ruktúrák adják az életet. hanem az lsten szent Lelke . Az új struktúra a
.régi ember rel' még mindig veszélyesebb. mint a régi struktúra olyan em
bere kkel . akike t az lsten Lelke hajt:

3) Az utolsó előad á st J e a n B u d i Ilon O P . az ISTINA (a keleti egy
házakkal folytatott párbeszéd fóruma) munkatársa tartotta: . A papi szolgá lat
fogalma és stru ktúrája a katol ikus egyházban . - az öku menikus párbeszéd
el őtt." El ősz ö r ismertette a párbeszéd eddigi eredményeit és ennek doku
mentumait. Felsorolt néhány megállapítást az Egyházak Világtanácsának . A
papi szolg álat ökumenikus szempontból" c. dokumentumából. amelyet mi is
örömmel aláírhatunk. PI.:

. A vil ág kiengesztelődése Jézus Krisztusban nem gyakoro lja üdvös hatását mintegy
automatikusan, hanem hogy eredményes legyen. közöln i kell az embere kkel. Ez a papi
szolgála t szerepe: szükség van rá, hogy Krisztus üdvözítő müvét átadja az emberek
nek." .Az apostoloknak volt egysze ri és alapvető szerepük , amit nem lehet átadni.
De volt átadható szolgálatuk is, ami folyt atód ik a felsz ente lt szolgálatban. Beszél 
hetünk az apostoli utódlásról a szolqá latban." . Ennek a szolgálat nak egy bizonyos
papi jellege van. Az Euchariszt iában te ljese dik ki leginkább a felszentelt szolga papi
közbenjárása." .Nagy a jelentősége a szentel és aktusának. Ez egyszersmi nd a Szent·
lélek hív ása [epiklézisl. szentségi je l. az adományok elismerése. elkötelezés. A
kézrátéteit llgy lehet tekinteni , mi nt je let. amely tanús ítja az Egyháznak és szolgájá ·
nak kapcsolatát Krisztussa l. Idő l eges megszak ftás vagy végleges lemondás esetén
minden újraszentelés ki van zárva!"

Ezután az el őad ó fölvetett néhány további tisztázásra váró kér dést. Az
alapvet ő kérdés: vajon a papi szolg álat az Egyház létéhez tartozik-e hozzá,
vagy csak jobb rendjéhez? Lehet-e te ológiájának kiindulópontja egyedül az
ekklezlológia? Vajon a krisztológiai és pneumatológiai kiindulópont nem
ugyanannyira lényeges-e? Vagyis meg lehet-e kerülni a felszentel t szolgálat
krisztusi alap ításának kérdését? A . memoria" bib liai fogalma jobban meg
világítaná a szolg álat értelmét : a pap re-praesentatiója Krisztusnak, de nem
azonos vele. Ezért van az, hogy egyetlen Pásztora van az Egyháznak (Jn 10) ,
mégis a pap is pásztor; egyedül Krisztus az újszövetség papja, mégis a
szolgának is van papi szerepe. - Végül két kérdésre keresett választ: egyik
a szolg álat formáinak sokfélesége. másik a szolgálatok eli smerése. A papi
szolgálat hármas struktúrája (püspök - pap - diákonus) már Igen korán
kialakult. és szerintünk a lényeghez ta rtozik. Viszont különbséget tehetünk
a szolgálat természete (lényege) és gyakorlásának feltételei között . A konk
rét szerkezetek és formák megvá ltozhatnak anélkü l, hogya lényeget éri n
t enék. (Példa: ór iási a különbség egy feudális választófejedelem-püspök és
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egy mai püspök, egy reneszánsz pápa és VI. Pál között, mégsem állítja senki ,
hogy maguk a szolgálatok változtak meg.)

Ami a szolgálatok elismerésének nagy kérdését illeti, ehhez a katolikus
teológus szemében nem elég a teológusok tanbeli megegyezése. A kölcs ö
nös elismerés módja lehetne jogi aktus, liturgikus celebráció, kiengesztelódés
vagy bűnbánati liturgia. Minthogy a kölcsönös kézrátétel mindkét részról el
fogadhatatlan, ó liturgikus celebrációt javasolt (nemzeti , egyházmegyei , plé
bániai szinten): ünnepelni a megtalált egységet, hálát adni az Úrnak . Az
eucharisztikus koncelebráció azt jelentené, hogya szolgálatokat kölcsönösen
elismerték. (Vö. viszont a Nemzetközi Teol. Bizottság júl.7-i dokumentumát:
.Az Egyház apostolisága és az apostoli utódlás" : •. . . az egység a katoli kus
egyházzal nem jöhet létre másképp , csak szentségileg , sohasem pusztán
jogi vagy adminisztratív aktussal." )

E rövid beszámoló is érzékelteti - reméljük - azt a teológiai . rnozqást ",
amely a megújulás és az egyházak egysége felé tart. Termés zetesen mindig
különbséget kell tenni teológiai elméletek és az Egyház biztos taní tása
között ,

P. L.

uva ETIOPIÁBOl

Etiópia katonai korm ánya márc ius végén közzétette az etióp nemzeti ünnepek új
listáját. A legfeltűnőbb változás. hogy három mohamedán vallási ünnep lett nemzet i
ünneppé. Eddig a vall ási jell egű ünnepek kizáró lag etióp ortodox keresz tény ünnepek
vo ltak. Úgy tűnik. az et ióp ortodox egyház hatá rkőhöz érkeze tt.

Krisztus születése el ötr a mai Etiópia népeinek egy része a zsidó vallá s követőj e

volt. A másik , valószínűleg nagyobb része pogány vallásokhoz tartozott : a napot ,
hegycsúc sokat . szell emeket, a kígyót t isztelték. Kris ztus után a negyedik században
a Szíri ából érkezett Sz. Frument ius befol yása alatt a keresztény hit államvallássá
lett. Frumentius Szent Márk utódának áldását kért e ki. Igy vált az etióp egyház az
alexandria i patriarchátus r ész évé. s az maradt egészen 1951·ig. önáll ósulásáig.

A közbeeső másfél évezredet kemény küzdelem Jellemezte. Két-három évszázadig
a délről északra nyomul ó kus ita pogány törzsek szorongatták Et iópiát . A nagy és
hosszant a rt ó veszélyt azonban az iszlá m terjedése és agresszivi tása jelen tette . Mekka
és Medina Etióp ia szomszédságában van. A Vör ös-tencer már ősidők óta inkább ka
pacs, mint gát volt a különbözö arab birodalmak és Etiópia között , Mohamed hite
tűzként terj edt , és Etióp ia már a korai középkorba n mi nt kereszté ny sziget áll t a
mohamedán tengerben. A portugálok felfedező útjai után Európa közelebb kerül t
Afrikához. s Etiópia megszorultságában egyes európai keresztény hata lmak barátsá gát
kereste. A portugálok aztán tényleges szerepet játszottak a legádázabb iszl ám t árna
dás visszaverésében. A katonákat követő európai hittérítők azonban túl tapintatl anek
nak és er öszakosoknak bizonyultak. Az etió p egyház nem akart sem hit et változtatn i .
sem közigazgatásilag Róma befolyása alá kerül ni. A kato li kus (je zsui ta) hitt érít6ket
kitiltották , és Etiópi a visszaesett abba az elszigeteltségbe . amely történeimét Fru
ment íus óta jellemezte.

A vallási lét fenntartásáért Folyó élethalálharc két fontos következménnyel járt .
Az egy ik az eredetihez, a saj áthoz. a hagyományokhoz való egyre erősebb ragasz
kodás. A másik az egyhóz és az áll am vérszövets ége. Az utóbbi nem rneqlep ö. Mln
den feudális államrendszerre jellemző az állam és a mind enkori egyház szoros
viszonya. Ez nem is a feudalIzmusból következik , hanem ugyanazokból az alapvető

szellemi , gazdasági és társadalmi ered ökb ől . amelyeken maga a rendszer is épül.
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